multatos sapientia et intelligentia, et oculorum et aurium fruge. Hinc à prophetis, ores errantes nominantur. *Quis errans Israel,* inquit Jeremias, cap. 50, 17. Ovis autem hieroglyphicum est stultitia vel imprudentia. Hujusmodi homines, tametsi res eorum fluere aliquando videantur et venire ex animi sententiâ, non est tamen semper in agendo felix improbitas, sive incident in gravissimas calamitates. Nam ut robusto et valido corpori, quod sine viendis sensu invenitur, graves offenses accident (inquit Aristoteles, lib. 6 Ethicorum, cap. ult.) proprie quod vivendi sensu careat, ita eis illi oculo prudentia careant, non possunt non offendere. Itaque videmus non paucos, qui malis artibus fororum expectabant, spe sua et opinione frustratos, dannis affligi atque obrui, et fraude impia in communem lucem et cognitionem educti, nomina quoque sub jacturam fecisse, defecore plenos, infames, impostores, et nequam publice habitos, et communis voce nominatos. Quare de illis aperte subiungit.

VERS. 16. — *VERUMTAMEN QUA NON SUNT IN MANU EORUM BONA SUA, CONSILII DIPLOMORUM LONGE SIT A ME.* Hoc est, ipse dividit, quas incredibiliter cupiditate coacervarunt, et quibus ad luxum abutuntur, non sunt in manu, id est, potestate eorum, ut illas firmiter restringat, cùm sint fluxa, caducis et fallaces, quæ possessores suos deserunt, aut deseruntur ab illis. Notat autem eos, qui cum bona à Deo possident haec tamen non in manibus habent, ut liberaliter erogent, et in egenorum manus transferant, sed in arcâ claudunt, ut recordant. Ubi oblitera discrimen inter avaram hominem et liberalem; illi cor sum habet in thesauris suis; hic verò thesauros habet in manibus: unde et illi à thesauro possident, hic thesauri possident ut distribuant. Quare absit, inquit, a me ut illorum nulli consilium probetur, qui vitam hanc omnem Mammone consecrandam putant, et vix unquam, aut certi rariis obiterger de pietate cogitant, et propitiando Numine, de probe vita modo, de puritate animæ, de meritis bonorum operum, de mundi vanitate opimique fallacia, ob quan multi in fraudem induci miseritatem et luxottissime perent. Vix liberum tempus ullam seponunt, quo dignas animi cogitationes suscipiant de aeternitate, ad quam tendimus, de felicissima gloria beatorum, de penitentiis erobi omni cogitatione majoribus, deque fine ob que ad Deum condili aque in vitam subornari venimus. Propre oblitis sortis filiorum Dei atque eccl. quod appetere, in quod suscipere nos Deus iubet, in terrena et labentibus rebus mentem omnem, curam, studium et amorem deflagent, quasi in choro fatuorum tripudiant, cum Epicurus illud accinerent, Psal. 115, 16: *Cebim, cali Domino, terram autem dedit filii hominum.* In procuranda salute sua devi sunt, negligentes atque plumbici, sed ut ait Tertullianus lib. 1 ad uxorem, cap. 1, *secularibus satagenses sunt, hoc est, in seculi rebus solliciti, negotiosi, diligentes et prævidentissimi sunt, in divinis mæstris et mentis luminibus capti.* Nam quia omnia illorum

studia, consilia, vanæ et importuna cogitatione in negotiis mundi ostenduntur, oculum mentis lutum obtenebant; et dum splendor dignitatis quesquisque inter homines honoris illudit, dum sensuum lenocinia, et blandæ usura voluptatis, aut nummi fulgor et indignissima aura lucelli quatit animum, tenebris obnubilantur, et caci sunt, nec rectam prudentiam tenere possunt. Hoc recit cum antiquis vocaremus νοσησάντος, quos ait Calenus in Introductione sua, per diem videre hebetis, occidente autem sole λαγύσσετος, splendidius, nocte verò adhuc magis. Sic filii tenebrarum atque noctis, cum crassis vitiorum tenebris et caligine circumfundantur, in mundi rebus acuti sunt, in soli cœidunt; in divinis utilissime rebus, quæ ad salutem pertinent, nihil vident. De quibus Baruch in hunc modum insit, cap. 5, 25: *Fili Agor qui exquirunt prædilectionem quæ de terra est, negotiatores Merha et Themau, et fabulatores, et exquistores intelligentias, viam autem sapientiam nescierunt.*

Quo igitur in loco atque ordine reponemus istos negotiatores terre, fucate prudentia amas, quæ de terra est, viam autem sapientie celestis non intelligentes? qui in mundanis vilibusque negotiis, vividi igneique, in colestibus et divinis stupent. Inter notas et indicia, quibus morborum incrementa vel accessus deprehenduntur, Celsus, lib. 5, cap. 2, ponit illa: *Si tardior sensus, si piger mens. Ego vero illi hominibus, qui in solitus negotiis leati improvidiue nauseant, et torquent ad divina, non dubitent criticos omnes die pronunciare, langue Dei metum, prudentie lumen extingui, virtutes interice.* Qui imbecillitate dexteræ validius sinistram utatur esse morbos et vitiosum jura definiuntur, et sedilitis editio, l. 12. Ita si quis dexterum oculum habeat imbecillum ad arcanas et colestes rationes considerandas, tametsi in caducis et peritioris bonis gerendendas negotiis prædictissimum et occultissimum videatur, nullum dubium est quin sit vitiosus. Jacent se licet, et se pulchros ac beatos patent illi hujus seculi, quod exquisita mirandaria industria, et subtilli artificio ad pinguis beneficia pervenerint, quod magistratus aut alii honoribus patiantur, quod familiam locupletaverint, quod florere in dies magis, opesque parent cumulo et magnitudine inviolatas, in libitis invicti, in mercimonio strenui, in agendo fortunati; si tamen Dei metu et colesti prudentia careant, Dei Filius sapientia anchora, eos clarè studios appellat, Luce 12, 20: *Stulte, hæc nocte animam tuam repetant à te; quæ autem paristi cuius erunt?* Incepit eos dure Moses Dei spiritu inflammat, Dent. 32, 28: *Gens abique consilio est, et sine prudentia: uitiam sapient et intelligentia, et novissima priderent.* Quorum veoriam dicunt hoc loco detestatus B. Job ait: *Consilium eorum longe sit a me. Quare? Quia non sunt in manu bona.* Quantumcumque enim consultant, et modis querant quibus securas tutusque sibi facient divitias, nequatum omnibus suis consilii id assequuntur et obtinebant, ut bona sua perpetuo in manu seu potestate sui retinante. *Dormierunt enim somnum suum,*